Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О вопросах регистрации и предоставления права
пользования географическим указанием или
наименованием места происхождения товара
В целях реализации Закона Кыргызской Республики «О товарных знаках, знаках обслуживания, географических указаниях и наименованиях мест происхождения товаров», в соответствии со статьями 13 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Кабинете Министров Кыргызской Республики» Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:
1. Установить, что:
1) при государственной регистрации географического указания или наименования места происхождения товара, к заявке на такую регистрацию прилагаются подтверждающие документы или соответственно заключение о том, что:

- в границах географического объекта, представленного на регистрацию в качестве географического указания, определенное качество, репутация и/или другие характеристики товара в значительной степени определяются его географическим происхождением;
- в границах географического объекта, представленного на регистрацию в качестве наименования места происхождения товара, заявитель производит товар, особые свойства которого исключительно определяются характерными для данного географического объекта природными условиями и/или людскими факторами;

2) при предоставлении права пользования на ранее зарегистрированное географическое указание или наименование места происхождения товара к заявке на такую регистрацию прилагаются подтверждающие документы или соответственно заключение о том, что в границах географического объекта, зарегистрированного в качестве географического указания или наименования места происхождения товара, заявитель производит товар, обладающий особыми свойствами указанными в Государственном реестре географических указаний и наименований мест происхождения товара Кыргызской Республики.
2. Подтверждающие документы или заключения, указанные в пункте 1 настоящего постановления, выдают следующие государственные органы:

1) уполномоченный государственный орган в сфере геологии и недропользования - в отношении минеральных и органических полезных ископаемых;

2) уполномоченный государственный орган в сфере здравоохранения - в отношении лечебных грязей, минеральной питьевой лечебной, лечебно-столовой, минеральной природной
столовой воды, солей, лекарственных растений и продукции, изготовленной с их использованием;
3) уполномоченный государственный орган в сфере сельского хозяйства - в отношении продукции сельского хозяйства и пищевой продукции;

4) уполномоченный государственный орган в сфере культуры Кыргызской Республики - в отношении изделий народных художественных промыслов и музыкальных инструментов;

5) уполномоченный государственный орган в области регулирования алкогольной и спиртосодержащей продукции – в отношении алкогольной и спиртосодержащей продукции;
6) уполномоченный государственный орган в сфере государственной службы и местного самоуправления по согласованию с соответствующими  органами местной государственной администрации и местного самоуправления - в отношении определения границ географического объекта, с которым связаны особые свойства, определенные качества или другие характеристики товара.
3. Уполномоченные государственные органы, указанные в пункте 2 настоящего постановления, также выдают документы или соответственно заключение, подтверждающие:

- исчезновение характерных для данного географического объекта условий и невозможность производить товар, который обладает особыми свойствами, в отношении которого зарегистрировано географическое указание и наименование места происхождения товара;
- обоснованность и необходимость внесения изменений в Государственный реестр географических указаний и наименований мест происхождения товаров Кыргызской Республики.
4. Уполномоченным государственным органам, указанным в пункте 2 настоящего постановления осуществлять выдачу подтверждающих документов по вопросам, указанным в пунктах 1-3 настоящего постановления, в рамках функциональных обязанностей при необходимости с использованием примерных форм согласно приложений 1 и 2 к настоящему постановлению.
5. Признать утратившим силу:

- постановление Правительства Кыргызской Республики «О вопросах охраны наименований мест происхождения товаров» от 28 ноября 2001 года № 743;

- пункт 3 постановления Правительства Кыргызской Республики «О внесении изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики» от 12 января 2005 года № 18.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской Республики.

7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.
Председатель
Кабинета Министров

Кыргызской Республики
Директор

Государственного агентства

интеллектуальной собственности

и инноваций при Кабинете Министров

Кыргызской Республики
________________________________________________________ Р.Т. Керимбаева

                                                                                                                                                   «___»______2023 г.